
 Determina n. 8 servizio POLIZIA LOCALE in data 06-03-2024 

 

 
 
 
 

COMUNE DI CAVA MANARA 
Provincia di Pavia 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
POLIZIA LOCALE 

 
N.    8                                       del 06-03-2024 

 
 
 

Responsabile del Servizio : COMMISS. CAPO Enrico Milani 
 

 
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO LAVORI DI SEGNALETICA STRADALE 
ORIZZONTALE VERTICALE E LUMINOSA ORDINARIA E STRAORDINARIA DAL 01-01-2024 AL 
31-12-2024 

 
 
 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”; 

 
 

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 
20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000; 

 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é stato approvato 
il Regolamento di Organizzazione; 
 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le posizioni 
organizzative;  
 
 
  

N. 104 Reg. Gen.   COPIA 



 Determina n. 8 servizio POLIZIA LOCALE in data 06-03-2024 

VISTI:  
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali”;  
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;  
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali;  
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 

di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;  
 
RICHIAMATE:  
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 28.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 
2024/2026;  

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;  

 la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 16.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

 
DATO ATTO che si rende necessario l’affidamento del servizio di affidamento per la 
manutenzione ordinaria e straordinaria della segnaletica stradale orizzontale verticale e luminosa  
sul territorio; 
 
RILEVATA, pertanto, l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui sopra;  
 
DATO ATTO che la spesa presunta risulta inferiore ad € 140.000,00 e che pertanto si può 
procedere ad affidamento diretto da parte del R.U.P. ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023;  
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:  
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: manutenzione dell’impianto di 
illuminazione pubblica per l’intero anno solare;  
 Oggetto del contratto: “Affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria della 
segnaletica stradale orizzontale, verticale e luminosa sul territorio capoluogo e frazioni”;  
 Importo del contratto: 12.704,92 I.V.A. esclusa;  
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 
 



 Determina n. 8 servizio POLIZIA LOCALE in data 06-03-2024 

APPURATO: 
  che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per i servizi inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023;  
 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;  
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 
PRECISATO che: 
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  
 inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola per la modesta 
entità dell’importo contrattuale; 
 
DATO ATTO che in data 24/02/2024 è stata richiesta una offerta per l’affidamento dei lavori di cui 
sopra al seguente operatore economico: “ DI.RU.SVO s.a.s.”, con sede legale Via Torre dei Torti 
n. 37 , 27051 Cava Manara , P.IVA 01724990187, mediante procedura elettronica su piattaforma 
Sintel con il numero ID: 1799910637 e codice di gara n. 1;  
 
VISTA l’offerta ricevuta dalla ditta “ DI.RU.SVO s.a.s.”, inerente l’intervento di cui all’oggetto, agli 
atti protocollo pari ad euro 12.700,00;  
 
RITENUTO di affidare alla ditta “ DI.RU.SVO s.a.s.”, con sede legale Via Torre dei Torti n. 37 , 
27051 Cava Manara , P.IVA 01724990187, l’attività in parola per un importo di € 12.700,00 (+ IVA 
come per legge), per un totale complessivo di euro €. 15.494,00 (IVA come per legge compresa), 
in quanto l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
DATO ATTO che è agli atti il DURC in corso di validità dal quale emerge la regolarità contributiva 
della ditta stessa a tutto il 11-06-2024;  
 
VISTO il decreto sindacale n. 1 del 2023 di nomina del funzionario responsabile del Servizio 
Polizia Locale;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013;  
 



 Determina n. 8 servizio POLIZIA LOCALE in data 06-03-2024 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate:  
 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta “ 
DI.RU.SVO s.a.s.”, con sede legale Via Torre dei Torti n. 37 , 27051 Cava Manara , P.IVA 
01724990187, per un importo pari a €. 12.700,00 oltre Iva come per legge per un totale 
complessivo di €. 15.494,00 IVA compresa, precisandosi che il presente provvedimento assume 
la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 2 del medesimo articolo;  
 
DI IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le 
seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 
 
Esercizio finanziario di esigibilità: 2024 
 

la spesa complessiva di € 13.000,00 al capitolo 120 alla seguente voce di bilancio  
Classificazione D.Lgs 118/2011 
Missione: 10 – trasporti e diritto alla mobilità 
Programma: 5 – viabilità e infrastrutture stradali 
Macroaggregato: 1 - Spese correnti 
Livello 2: 3 – Acquisto di beni e servizi 
Livello 3: 2 – Acquisto di servizi 
Livello 4: 9 – Manutenzione ordinaria e 
riparazioni 

Anno Capitolo 120 

Livello 5: manutenzione ordinaria e di beni 
immobili 

2024 € 13.000,00 
 

 
la spesa complessiva di € 2.494,00 al capitolo 118 alla seguente voce di bilancio  

Classificazione D.Lgs 118/2011 
Missione: 10 – trasporti e diritto alla mobilità 
Programma: 5 – viabilità e infrastrutture stradali 
Macroaggregato: 1 - Spese correnti 
Livello 2: 3 – Acquisto di beni e servizi 
Livello 3: 2 – Acquisto di servizi 
Livello 4: 9 – Manutenzione ordinaria e 
riparazioni 

Anno Capitolo 118 

Livello 8: manutenzione ordinaria e di beni 
immobili 



 Determina n. 8 servizio POLIZIA LOCALE in data 06-03-2024 

2024 € 2.494,00 
 
 
Relativa scadenza: 30 giorni data fattura prevista entro il mese di Dicembre 2024  
 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e previa acquisizione di nuovo DURC qualora quello agli atti 
risultasse scaduto;  
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;  
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014;  
 
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B088F1A91E;  
 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione:  
 viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  
 diventa esecutiva con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in 
conformità al D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.  
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to COMMISS. CAPO Enrico Milani 

 
  



 Determina n. 8 servizio POLIZIA LOCALE in data 06-03-2024 

 
 

Determina n. 8 del  06-03-2024 
 

POLIZIA LOCALE 
 
 

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
ARMETTI ANTONELLA 

 
           
 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 
 
Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

ARMETTI ANTONELLA 
           
 

 
 
Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo. 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO WEB 
 

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. , per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno            

 
Cava Manara, lì            
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 

 
 
________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cava Manara, lì            
         
                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                          F.to (COMMISS. CAPO Enrico Milani)  
 
 


